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Banca di Credito Cooperativo Agrigentino 

l’Assemblea dei soci approva il bilancio 2013 
 

Agrigento, 12 maggio 2014 – Si è svolta ieri presso il Dioscuri Hotel a San 

Leone – Agrigento la settima assemblea dei soci della BCC Agrigentino che ha 

approvato all’unanimità i risultati di bilancio del 2013.  

All’incontro, presieduto dal Presidente Prof. Ignazio La Porta e con la 

presenza del Vice Presidente Sig. Calogero Bellavia, del Presidente del 

Collegio Sindacale Dott. Fabio Pignataro, del Direttore Generale Dott. 

Giuseppe Parrinello e di altri membri del Consiglio di Amministrazione, hanno 

partecipato 135 soci in proprio e per delega. 

L’Assemblea ha manifestato grande apprezzamento per i risultati conseguiti 

dalla Banca, in relazione soprattutto alla situazione economica generale e dai 

risultati espressi dal settore bancario nella nostra regione. 

Nel corso del 2013 vi è stata l’apertura della nuova filiale di Fontanelle, con 

l’obiettivo di rafforzare la presenza sul territorio; inoltre sono state assunte due 

nuove unità lavorative che nel corso del 2014 arriveranno a quattro. 

 

Dati di Bilancio  

VOCE 2013 Variazione % 
Margine di Interesse 1.710 0,28% 

Commissioni Nette 652 11,06% 

Margine di Intermediazione 2.739 3,18% 

Rettifiche 852 79,07% 

Costi Operativi 1.605 6,26% 

Utile Operativo Lordo 282 -57,77% 

Utile d’esercizio 177 -64,88% 

Risultati economici consolidati dicembre 2013 e variazione % rispetto a dicembre 2012 
(Dati in mgl Euro) 



 

 

Risultati Patrimoniali dicembre 2013 

VOCE 2013 Variazione % 
Impieghi a clientela 34.532 3,19% 

Totale raccolta diretta 57.645 25,07% 

Totale raccolta indiretta 11.639 1,55% 

Conto deposito 19.502 95,45% 

Patrimonio Netto 6.129 6,55% 

Core Tier 1 Ratio (30/06/13) 17,65% - 

Numero di Soci 1.492 - 

Risultati patrimoniali consolidati dicembre 2013 e variazione % rispetto a dicembre 2012 
(Dati in mgl Euro) 
 
 
Gli impieghi alla clientela sono cresciuti a 34,5 milioni, con un incremento del 

3,19%, contro una diminuzione a livello nazionale del 4,2%; in particolare i 

mutui sono saliti a 20,7 milioni, con una crescita del 12,56%. 

 

La raccolta totale raggiunge i 69,3 milioni di euro, in aumento del 20,38% 

rispetto all’anno precedente, sostenuta principalmente dalla raccolta diretta che 

arriva a 57,6 milioni, in aumento del 25,1%. Tra le tipologie di raccolta 

crescono i conti correnti (21,8 mln a +16%) e i conti deposito (19,5 mln a 

+95,5%). Il dato risulta ancor più importante se paragonato con la flessione del 

1,3% dell’intero sistema e con l’aumento del 3,8% del sistema BCC-CR. 

 

Per quanto attiene ai ratios patrimoniali, il Core Tier raggiunge il 17,65%. 

 

Il margine di interesse è rimasto pressoché stabile, con un lieve aumento dello 

0,28%. In significativo incremento le commissioni nette, pari a 651 migliaia di 

euro, +11,06%. Il margine di intermediazione è in aumento del 3,18%, a 2,7 

milioni di euro. 

 



 

Le rettifiche di valore per deterioramento, per effetto delle politiche adottate, 

ammontano a 581,5 migliaia di euro, in aumento del 79,07%. 

 

I costi operativi sono cresciuti del 6,26%, per effetto dell’aumentata operatività 

della Banca. 

 

L’utile operativo al lordo delle imposte si attesta a 282.339 euro, in 

diminuzione del 57,8% rispetto all’anno precedente, legato essenzialmente 

all’aumento delle rettifiche per deterioramento su crediti; le imposte sul reddito 

dell’esercizio 2013 sono pari a 105.409 euro e portano l’utile netto d’esercizio a 

176.930 euro, in diminuzione del 64,88% rispetto al 2012. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

 

Sede Principale - Agrigento Viale Leonardo Sciascia 158 

Telefono 0922-416807 Fax 0922-416932  

E-mail agrigento@agrigentino.bcc.it  

 

Sede distaccata di Grotte - Viale della Vittoria 8 - 92020 Grotte 

Telefono 0922-946012 Fax 0922-1804915 

E-mail grotte@agrigentino.bcc.it 

 

Filiale di Agrigento - Fontanelle - Via Barone Celsa 6 - 92100 Agrigento 

Telefono 0922-1808671 Fax 0922-416932 

E-mail fontanelle@agrigentino.bcc.it 

 


